
项目编号：

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：达安基因知识城体外诊断创新产业园（调整项目）

建设单位（盖章）： 广州达安基因股份有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 达安基因知识城体外诊断创新产业园（调整项目）

项目代码 2110-440112-04-01-472923

建设单位联系人 吴振强 联系方式 18102555719

建设地点 中新广州知识城生物医药园区内，康耀大道北

地理坐标 （113度29分4.507秒，23度23分5.189秒）

国民经济

行业类别

[...]
塔内最高

液位（m）

喷淋塔内

循环水量

（m3）

损耗/补充

水量

（m3/d）

更换水量

（m3/次）

更换水量

（m3/a）

DA001 18000 30 2 2.2 0.1 1 10
DA002 5000 13 1 1.3 0.05 0.5 6
合计 / / / / 1.5 16
备注：塔内水量根据喷淋塔直径及塔内最高液位计算，取整。

（11）绿化用水

项目绿地率6.7%，占地面积29046m2，绿地面积1946m2，根据《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）绿化用水定额0.7L/m2.d，项目绿化用水

https://baike.so.com/doc/3214209-3387260.html


— 75 —

1.36m2/d，按年浇灌200天计算，绿化用水272m2/a，绿化用水全部蒸发。

本次用水量不仅考虑了3#厂房的用水，还考虑了园区全部投入生产后员工及

家属数量的生活用水，污水站一次性建成，设计规模考虑园区全部投产的处理能

力，同时生活污水含碳量较高，可生化性好，因此一并进污水站处理。

（12）废水产生及排放情况汇总

综上，本项目废水产生情况汇总如下表：

表 4-16 项目废水产生量统计表

废水类别 年废水量（m3/a） 最高日废水量

（m3/d）
去向

生活污水 177390 486 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

试剂配制容器清

洗废水
33.3 0.133 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

质谱类仪器清洗

废水
0.066 0.066 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

废清洗剂和清洗

废水
3.12 0.06 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

检验废水 2528.8 10.11 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

工作服清洗废水 374.4 7.2 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

制纯水废水 1207.056 4.83 直接排入市政污水管网

灭菌锅废水 40 0.16 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

车间清洗废水 4050 16.2 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

废气喷淋废水 16 1.5 自建污水处理站处理后排入市政

污水管网

合计 185642.742 526.259 /
进入自建污水处

理站废水合计
184435.686 521.429 /

项目设处理规模为 800m3/d的污水处理系统一套，用于处理项目产生的生活

污水及生产废水，处理后排入市政污水管网。

生活污水的污染物浓度取自《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中“生活源产排污系数手册”五区（广东）的城镇生活源水污染物产生系数。

本项目主要生产废水包括试剂配制容器清洗废水、工作服清洗废水、灭菌锅

废水、车间清洗废水、废气喷淋废水，因此本项目生产废水的产生源强参考神经

修复材料的生产废水产生源强。



— 76 —

本报告类比《广州中大医疗器械有限公司洁净厂房新建项目环境影响报告表》

（批复：穗南审批环评〔2022〕113号）中的废水污染源强。

表4-17 污染物产生排放浓度类比情况

类别
广州中大医疗器械有限公司洁净厂

房新建项目
本项目

主要产品及

规模
神经修复材料 4000 条 医疗器械生产与研发

废水类型

洗衣废水、地面清洗废水、器皿清洗

废水、材料清洗废水、灭菌锅、水浴

箱等设备更换废水

试剂配制容器清洗废水、工作服清洗废

水、车间清洗废水、灭菌锅废水、废气

喷淋废水

废水排放方

式

进入自建污水处理设施处理后排入

市政管网

进入自建污水处理设施处理后排入市政

管网

废水产生情

况

生产废水：

CODCr：400mg/L
BOD5：150mg/L
SS：220mg/L
氨氮：15mg/L
洗衣废水：

CODCr：200mg/L
BOD5：120mg/L
SS：150mg/L
氨氮：15mg/L
LAS：10mg/L

试剂配制容器清洗废水、车间清洗废水、

灭菌锅废水、废气喷淋废水：

CODCr：400mg/L
BOD5：150mg/L
SS：220mg/L
氨氮：15mg/L

工作服清洗废水：

CODCr：200mg/L
BOD5：120mg/L
SS：150mg/L
氨氮：15mg/L
LAS：10mg/L

表 4-18 项目进入污水系统的废水污染物产生情况一览表
废水

类别

年废水

量（m3/a） 项目 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS LAS

生活

污水
177390

产生浓度

（mg/L） 285 142.5 28.3 39.4 4.1 200 0

产生量（t/a） 50.556 25.278 5.020 6.989 0.727 35.478 /

生产

废水
6671.286

产生浓度

（mg/L） 400 150 15 0 0 220 0

产生量（t/a） 2.669 1.001 0.100 / / 1.468 /
工作

服清

洗废

水

374.4

产生浓度

（mg/L） 200 120 15 0 0 150 10

产生量（t/a） 0.075 0.045 0.006 / 0.056 0.004

综合

废水
184435.6

86

综合浓度

（mg/L） 288.99 142.73 27.79 37.89 3.94 200.62 0.02

产生量（t/a） 53.300 26.324 5.126 6.989 0.727 37.002 0.004

处理

后
184435.6

86

排放浓度

（mg/L） 57.80 28.55 8.34 11.37 1.93 20.06 0.02

排放量（t/a） 10.660 5.265 1.538 2.097 0.356 3.700 0.004
备注：由于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污系数手册”未给

出 BOD的产污系数，因此生活污水根据 COD/BOD值 0.5确定 BOD的浓度。



— 77 —

2、废水治理措施的技术经济可行性分析

项目建设污水处理系统，对生产废水和生活污水进行处理。项目排水采用雨

污分流制，生活污水与生产废水分开收集，卫生间、盥洗间等生活污水经排污管

道引至化粪池，经初步处理后引至污水处理系统，生产废水经生产废水管引至自

建污水处理系统进行处理，污水处理系统采用 AAO+MBR工艺，处理能力设计为

800m3/d。

调节池：对于特征上波动比较大的污水，有必要在污水进入处理主体之前，

先将污水导入调节池进行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，这样可为

后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。其主要作用有以下几个方面：

①对水质水量进行调节，提高污水处理设施负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷

的急剧变化；②减少进入处理系统污水流量的波动，使处理污水时所用化学品的

加料速率稳定，适合加料设备的能力；③在控制污水的 pH值、稳定水质方面，

可利用不同污水自身的中和能力，减少中和作用中化学品的消耗量；④防止高浓

度的有毒物质直接进入生物化学处理系统；出渣含固率可以高达 3-6%，悬浮物去

除率高。

厌氧池：厌氧段可以供聚磷菌将体内的 ATP进行水解，放出磷酸和能量，形

成 ADP，即：

ATP+H2O→ADP+H3PO4+能量

工艺中的好氧阶段可以为聚磷菌提供好氧环境，使其进行有氧呼吸，不断地氧

化分解其体内储存的有机物，同时也不断地通过主动输送的方式，从外部环境向

其体内摄取有机物，由于氧化分解，又不断地放出能量，能量为 ADP所获得，并

结合 H3PO4而合成 ATP（三磷酸腺苷），即：

ADP+H3PO4+能量→ATP+H2O

H3PO4除一小部分是聚磷菌分解其体内聚磷酸盐而取得的外，大部分是聚磷菌

利用能量，在透膜酶的作用下，通过主动输送的方式从外部将环境中的 H3PO4摄

入体内的，摄入的 H3PO4一部分用于合成 ATP，另一部分则用于合成聚磷酸盐。

这样，聚磷菌具有在好氧条件下，过剩摄取 H3PO4，在厌氧条件下，释放 H3PO4

的功能，在好氧摄取的 H3PO4量高于厌氧阶段释放的 H3PO4量，从而通过在好氧



— 78 —

阶段排泥实现除磷。

缺氧池：缺氧池为缺氧运行，污水中溶解氧为 0.5mg/L以下，缺氧条件下大

量的反硝化细菌得到增殖，它们在缺氧条件下能将硝酸盐转化为氮气从而将污水

中的硝态、亚硝态氮转化为氮气去除。同时大分子有机物在水解细菌作用下水解

为小分子以利于后续的好氧段高效进行。该池与后续的MBR膜池构成传统的A/O

生物脱氮工艺，在好氧段即MBR池中，硝化细菌通过硝化作用将氨氮转化为硝

态氮，然后按一定的回流比回流一部分混合液进入缺氧段，为反硝化菌的脱硝作

用提供电子受体即硝酸根离子。在反硝化细菌的作用下，硝态氮转化为氮气从污

水中逸出，污水中的氨氮便得以去除。反硝化细菌属于化能无机异氧型微生物，

要维持其生理活动需要足够的碳源，而污水中的可生化有机物为反硝化细菌的生

理活动提供了丰富的碳源即电子供体，因而在反硝化的同时还能起到降解一部分

CODCr和 BOD5的作用，未降解 BOD5在后续好氧段中得到进一步的去除。

好氧池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法

工艺，DO（溶解氧=2～4mg/L）。生物接触氧化法在池内设有填料，部分微生物

以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。因此，它

兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。槽底进行曝气对污水进行充氧，并使池

体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，生物接触氧化法

中微生物所需的氧常通过人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的

微生物将由于缺氧而进行缺氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生

物膜的脱落，并促进新生膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜将随

水流出池外。

MBR：本项目中采用的核心技术为MBR膜生物反应器技术。膜生物反应器

工艺（MBR工艺）是膜分离技术与生物技术有机结合的新型污水处理技术，它是

利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉了二

沉池。通过膜的截留可保证反应池中具有较高的污泥浓度，水力停留时间（HRT）

和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，难降解有机物可在反应池中充分降解。

主要由以下优点：①出水水质优质稳定：由于膜的高效分离作用，分离效果远好

于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅



— 79 —

去除，可以直接作为非饮用市政杂用水进行回用，用途较广。同时，膜分离也使

微生物被完全被截留在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度，

不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反

应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能

够稳定获得优质的出水水质。②剩余污泥产量少：该工艺可以在高容积负荷下运

行，由于MBR膜池内膜的截留，一次剩余污泥产量极低，降低了污泥处理费用。

③占地面积小，不受设置场合限制。④可去除氨氮及难降解有机物：由于微生物

被完全截留在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生

长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力

停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提高。

杀菌：本项目采用紫外杀菌工艺，废水在消毒池经紫外灯照射后进入放流池

排放。

表 4-19 污水处理系统各级处理效率及出水情况表

污染物 CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS

进水浓度（mg/L） 288.99 142.73 27.79 37.89 3.94 200.62

AAO去除率 50% 50% 40% 40% 30% -

好氧池出水浓度（mg/L） 144.49 71.36 16.68 22.74 2.76 200.62

MBR去除率 60% 60% 50% 50% 30% 90%

MBR出水浓度（mg/L） 57.80 28.55 8.34 11.37 1.93 20.06

排放标准（mg/L） 500 300 -- -- -- 400

根据上表分析，项目产生的废水经自建污水处理系统处理后可满足广东省地

方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准要求。

3、九龙水质净化三厂收纳可行性分析

九龙水质净化三厂位于广州市黄埔区知识城北部，占地面积 7.54公顷，主要

收集九佛街 18.7平方公里的城市污水，服务人口约 3万人。规划建设总规模 7万

吨/日，工程分三期实施。首期完成土建规模 5万吨/日，设备安装 2.5万吨/日。

首期设计处理能力为 2.5万吨/日，污水处理工艺主要采用 CASS工艺+高密度沉

淀池+v型砂滤池+次氯酸钠消毒工艺。处理后出水水质达到广东省标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段城镇二级污水处理厂一级标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严的指标要求，



— 80 —

CODcr、BOD、氨氮 3项指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准。九龙水质净化三厂于 2020年 7月运行，目前建成处理能力 2.5万吨/日。

本项目位于中新广州知识城，属于九龙水质净化三厂纳污范围。项目南侧康

耀大道已铺设市政污水管网，项目废水可在康耀大道接入市政污水管网。

本项目建成后排放废水 184435.686m3/a（521.429m3/d），项目运营期间设计

能力为 800m3/d，主要包括生活污水、试剂配制容器清洗废水、工作服清洗废水、

制纯水废水、灭菌锅废水、车间清洗废水、废气喷淋废水。根据黄埔区城镇污

水处理厂运行情况公示表（2024 年 11月）中公示的数据，目前建成处理规模为

2.5万吨/日，剩余处理能力为 0.71万吨/日；项目外排废水量约占九龙水质净化三

厂剩余处理能力的 11.3%，从水量方面分析，项目废水在九龙水质净化三厂处理

能力范围内。

根据表 4-24，项目废水经自建污水处理站处理后，可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此从水质上分析，项

目不会对九龙水质净化三厂造成冲击。

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否

为可

行技

术

1

生活污水、

试剂配制容

器清洗废水、

质谱类仪器

清洗废水、

废清洗剂和

清洗废水、

检验废水、

工作服清洗

废水、

灭菌锅废水、

车间清洗废

水、

废气喷淋废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、

总氮、

总磷

九

龙

水

质

净

化

三

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS-0
1

自建

污水

处理

系统

AAO+M
BR 是 DW001 是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

备注：可行性技术根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）进行判断

表 4-21 废水间接排放口基本情况表



— 81 —

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值mg/L

1 DW0
01

113°29′24.46″
；23°22′54.30″ 18.56

进入

九龙

水质

净化

三厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8:00-18:
00

九龙

水质

净化

三厂

CODcr 30

BOD5 6

NH3-N 1.5

SS 10

LAS 0.5

表 4-22 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

CODcr
广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500
2 BOD5 300
3 NH3-N /
4 SS 400
5 LAS 20
4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942—2018）、《排污单

位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目废水监测计划如下：

表 4-23 废水监测计划

序号 监测位置 监测因子 监测频次 执行标准

1 废水总排口
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、LAS
1季度1次，

全年共 4次

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

三、噪声

1、噪声源强情况

本项目运营期的主要噪声源是机加工等设备，其噪声源强大约为

70~85dB(A)。

表 4-24 主要设备噪声源强

主要噪

声源
